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ANOTACE

Hlavním cílem bakalářské práce je srovnávací studie zaměřená na porovnání

vzniklých změn růstu a rozvoje osob s postižením v průběhu roku 2008/2009 v komunitě

L´Arche Kilkenny v Irsku a kazuistik dvou osob s postižením žijících v této komunitě. Dalším

cílem je objasnění, jak místní obyvatelé vnímají působení zmíněné komunity. Hlavní cíl byl

zjišťován prostřednictvím výzkumných šetření uskutečněných v roce 2008 formou dotazníků

a v roce 2009 na základě kvalitativně zpracovaných rozhovorů, další cíl byl zjišťován v roce

2009 též na základě rozhovorů. Přední kapitoly práce charakterizují L´Arche - komunitu,

zakladatele Jeana Vaniera, Mezinárodní Federaci L´Arche a o.s. Benediktus. Další kapitoly se

zabývají obecným vymezením pojmů týkající se integrace, sociální integrace a segregace

osob s postižením. Popisují specifické chování osob s mentálním postižením a pojem

mentální retardace, L´Arche komunitu Kilkenny v Irsku a výzkumné šetření, jeho realizaci a

výsledky.

The main aim of this thesis is a comparative study focused on growth and

development changes of people with special needs, during the years 2008 and 2009 in the

community L´Arche Kilkenny in Ireland and casuistry of two people living in this

community. Another goal is an effort to clarify how local inhabitants perceive the function of

this community. The main aim was gathered by research in the form of questionnaires in 2008

and interviews in 2009, the other aim is found out through interviews too in the same year.

The front chapters of the work characterize L´Arche community, the founder of this

organization Jean Vanier, International Federation L´Arche and vocation association

Benediktus. Other chapters are concerned with general conceptions related to integration,

social integration and segregation of people with special needs also with the specific

behaviour of people with mental disability and the conception of mental disability, L´Arche

community in Ireland and research, its realization and results.

Klíčová slova: komunita L´Arche, integrace, segregace, sociální integrace, mentální

postižení, intaktní společnost

Keywords: community L´Arche, integration, segregation, social integration, mental

disability, intact society
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SEZNAM ZKRATEK

KCAT centrum studia umění ve městě Callan

PCP Personal central planning
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ZdP zdravotně postižení
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ÚVOD

Jedním z míst, ve kterém intaktní1 osoby společně žijí s osobami s postižením je

organizace L´Arche. Tuto organizaci tvoří komunity po celém světě, nejpočetněji je

zastoupena ve Francii, kde L´Arche vznikla. Jejím zakladatelem se stal Jean Vanier. Postupně

tyto komunity vznikaly v ostatních zemích světa a nyní vzniká i v České republice.

Středem každé L´Arche jsou osoby s postižením, převážně s mentálním postižením.

Neméně důležitou roli tvoří i osoby z různých koutů světa, asistenti. Osoby s postižením a

asistenti společně vytváří a budují tyto komunity formou komunitního bydlení, chráněných

dílen a kooperací všech členů organizace.

Touto bakalářskou prací navazuji na svoji absolventskou práci, ve které jsem se

zaměřila na téma „Podpora sociální integrace osob s mentálním handicapem v mezinárodní

organizaci L´Arche“. V bakalářské práci se zaměřuji na téma „L´Arche – mezinárodní

komunita podporující osoby s mentálním postižením“. Toto téma jsem si vybrala, jelikož jsem

měla možnost navštívit některé L´Arche komunity v Evropě a také jsem v jedné z komunit

pracovala jako asistentka osob s mentálním postižením po dobu více než čtyř měsíců. Zaujala

mne komunita jako taková, ale též způsob kooperace, podpory z hlediska asistentů a neméně

důležité, žití intaktních osob s osobami s postižením, jinak řečeno s osobami jinak

obdarovanými.

V této bakalářské práci popisuji mezinárodní komunitu L´Arche podporující osoby

s mentálním postižením. Zajímá mne, jak se této organizaci daří formovat osobnost a

přirozeně rozvíjet dovednosti u osob se specifickým znevýhodněním. Jakým způsobem tato

organizace podporuje osoby se znevýhodněním v integraci do společnosti.

V teoretické části této práce charakterizuji L´Arche jako komunitu, dále cíle a její

základní pilíře. Představuji zakladatele L´Arche, Jaina Vaniera. Zmiňuji Mezinárodní

Federaci L´Arche zaštiťující všechny L´Arche komunity ve světě. V širší míře se zabývám

integračními a segregačními fakty. Zejména se zaměřuji na sociální integraci a na podporu

začlenění osob s mentálním postižením žijících v L´Arche do společnosti. Zmiňuji se též o

specifickém chování osob s mentálním postižením, mentální retardaci. Představuji občanské

sdružení Benediktus podporující osoby s postižením v České republice. Při svém působení se

1 osoba bez postižení
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v široké míře inspirovalo organizací L´Arche a v této době se tým tohoto sdružení snaží o

založení první L´Arche komunity na území České republiky.

V praktické části se stejně jako v mé absolventské práci věnuji L´Arche komunitě

Kilkenny v Irsku. Mým hlavním cílem je porovnat získané informace z výzkumného šetření

mé absolventské práce z roku 2008 s výsledky výzkumného šetření uskutečněného roku 2009

v téže L´Arche komunitě. Tuto srovnávací studii doložím kazuistikami dvou osob

s mentálním postižením žijících v příslušné komunitě. Srovnávací studii provedu pouze u

první hypotézy, jelikož jsem se tématem druhé hypotézy ve výzkumném šetření v roce 2008

nezabývala.

Hlavním cílem této bakalářské práce je porovnání změn, které nastaly v průběhu

jednoho roku, u osob s mentálním postižením komunity L´Arche Kilkenny.

Dílčí hypotézy:

1. Domnívám se, že u všech osob s mentálním postižením žijících v L´Arche Kilkenny,

došlo přinejmenším k drobným kladným změnám v jejich osobním rozvoji a růstu a to

z důvodu dobré podpory asistentů a pracovníků, též možnostem, které tato komunita

osobám s mentálním postižením poskytuje.

2. Myslím si, že místní obyvatelé, vnímáno z pohledu asistentů, přijímají komunitu

L´Arche Kilkenny pozitivně.

Výzkumné šetření uskutečním metodou polostandardizovaného rozhovoru s asistenty,

kteří pracují s osobami s mentálním postižením v komunitě L´Arche Kilkenny v Irsku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOMUNITA L´ARCHE

1.1 Charakteristika komunity

Komunita, z latinského communitas, znamená společenství a pospolitost.2

Geist představuje komunitu jako jednu z nejdůležitějších forem lidských asociací. Komunitu

chápeme jako sociální lokalitu, tj. sdružení nebo soubor osob, které jsou vázány, obvykle

sídlem, příp. obživou v určité době na určité geograficky vymezené místo. Komunitu také

chápeme jako sociální organizaci, vytvářející své instituce, které působí v určité, geograficky

vymezené lokalitě.3

L'Arche, francouzské slovo pro Archu (později uváděno), je mezinárodní organizace

založená na křesťanských základech, ve které asistenti a lidé s mentálním postižením spolu

„sdílí“ život v duchu vzájemného respektu a porozumění.4 Společně vytvářejí domov a

životní program. Pečují o sebe, pracují, modlí se a oslavují.

Zakladatel Archy, Jean Vanier, v komunitě působí a žije již mnoho let. Za tuto dobu

získal mnoho zážitků a cenných zkušeností. Ve své knize: „Rodí se nová naděje“, Vanier

popisuje, co je posláním komunity. Zabývá se především komunitou Archy.

V komunitě se lidé shromažďují za stejným cílem, který chtějí společně uskutečnit,

nalézají zde své místo a identitu. Opravdovou komunitu tvoří ti, kteří usilují o osobní rozvoj.

Pokud lidé, kteří přišli z izolace, v komunitě najdou lásku, pak začnou odhazovat své masky

a bariéry a otevřou se jeden druhému, což vede k jejich rozvoji. V komunitě lidé nežijí sami

pro sebe, ale jsou za sebe navzájem zodpovědni. V komunitě se každý může cítit v bezpečí,

je sám sebou. Může se svobodně vyjadřovat a s důvěrou říkat co prožívá a co si myslí.5

2 PRŮCHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. Pedagogický slovník, 1998, s. 112
3 GEIST, B. Sociologický slovník, 1992, s. 180-181
4 L´Arche Kilkenny podklady - Expectations of an assistant in a L´Arche community household [překlad]
5 VANIER, J. Rodí se nová naděje – Čím je a má být komunita, 1997, s. 54
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1.2 L´Arche a její začátek

Zakladateli této organizace jsou Jean Vanier a dominikánský kněz Thomas Philipp.


[…]


workshops. Many people with disabilities have found a home in L´Arche communities. There

they are treated equally as intact people.

The practical part of my thesis is dealing with L´Arche community Kilkenny, Ireland,

where I did a research in 2008 and 2009. By this research I tried to confirm or disprove

defined hypothesis.

The result of my research is an evidence of at least small improvement in the personal growth

and development of almost every person, who is living in L´Arche Kilkenny. These changes

came because of the high support of the assistants and employees and also because of the

opportunities that this community offers to their core-members. Another result shows that

according to assistants, local inhabitans perceive the function of community L´Arche

Kilkenny positively.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1

Kvalitativní rozhovor – polostandardizovaný

(v českém a anglickém jazyce)

Struktura otázek byla sestavena dle zvolených kritérií a na místě konkretizována

vzhledem k pracovišti, ve kterém respondent s klientem pracoval.

Respondenti byli asistenti a zaměstnanci L´Arche komunity Kilkenny pracují s a

podporující osoby s postižením v chráněném bydlení, dílnách a kavárně.

Kritéria pro srovnávání:

Srovnání bylo uskutečněno u první hypotézy, jelikož je zaměřeno na fakta a poznatky,

týkající se výzkumného šetření z roku 2008.

úroveň hygienických návyků a sebeobsluhy

úroveň pracovních dovedností (podpora v domě, chráněných dílnách, kavárně)

úroveň sociálních dovedností (chování na veřejnosti, reakce – při setkání s osobami,

při loučení, způsob chování na společenských akcích mimo komunitu)

Otázky

1) Jak dlouho v L´Arche působíte?

2) V jaké oblasti v L´Arche pracujete?

3) Jaký je Váš věk?

4) Jaké jste zaznamenal/a změny v chování klientů, se kterými pracujete, v průběhu

jednoho roku? Popište co nejkonkrétněji.

5) Proč myslíte, že došlo právě k těmto změnám?

6) Jakým způsobem podporujete klienta k jeho osobnímu růstu a socializaci?

7) Jaký používáte přístup při práci s klientem? (Je spíše direktivní, partnerský, volný,

jiný?)
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Doplňující otázka: Dáváte klientům možnost volby, aby se mohli sami rozhodnout?

8) Je zde nějaký bod, cíl, na kterém s klientem společně pracujete a stále se nedaří

zlepšit?

Doplňující otázka: Pokud by se podle Vás mělo zlepšit začlenění klientů komunity

L´Arche Kilkenny do společnosti, čeho by se tyto změny týkaly?

Kritéria pro zhodnocení výsledků druhé hypotézy:

jakým způsobem se místní obyvatelstvo dovídá o působení komunity L´Arche

Kilkenny

veřejné akce komunity - účast klientů komunity na akcích mimo komunitu a zájem

obyvatel o společenské akce komunity

Otázky

1) Jak dle Vás vnímají místní obyvatelé tuto komunitu -> její působení? Proč myslíte, že

tomu je právě tak?

2) Jakýmy způsoby se o komunitě místní obyvatelé mohou dozvědět?

Doplňující otázka: Jaká je propagace ze strany L´Arche Kilkenny?

3) Mohl/a byste mi uvést příklad zpětné vazby od těchto obyvatel k Vaší práci v této

komunitě? (Byla reakce místních obyvatel kladná či naopak?)

4) Je podle Vašeho názoru tato komunita otevřena společnosti?

5) Jakých veřejných akcí se klienti účastní a jak často?

6) Připravuje tato komunita společenské akce, kterých se účastní místní obyvatelé (lidé

žijící mimo komunitu, nepracující v této komunitě)?

Doplňující otázka: Jakým způsobem se obyvatelé do činnosti zapojují?

7) Zaznamenal/a jste změny v chování obyvatelstva vůči této komunitě v průběhu

Vašeho působení v ní? (Jaké? Proč myslíte, že tyto změny nastaly?)
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Criterias of comparing:

the level of hygienic and personal skills

the level of working skills (the support in the house, workshop, caffe)

the level of social skills (behaviour in society, reaction – with meeting people, leave-

taking, behaviour core members at social action out of the community)

Questions:

1) How long have you been staying in L´Arche?

2) In which area do you work in L´Arche?

3) How old are you?

4) What kind of change did you note in core member´s behaviour, with who have you

been working during one year? Please, concrete it.

5) What, according to you, was the reason of these changes?

6) What kind of support do you give to the core members in their personal growth and

socialization?

7) What kind of access do you use when you work with core member? (rather directive,

partner, free, other?)

Completing question: Do you give to the core members a posibility of choose to make

heir own resolution?

8) Is there any spot or aim on which you are working with core member together and it is

still on the same level?

Completing question: In the incorporation of the core members living in L´Arche

Kilkenny into the society should improve outsider this place, what changes will be

necessary?

Criterias:

w hat kind of forms do local inhabitans get to know about function of L´Arche

Kilkenny

public actions – the participation of core members of the community in the public

actions and the interest of local inhabitans about public atcions, which are made by the

community
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Questions:

1) How, according to you, local inhabitans perceive community L´Arche Kilkenny and its

function? Why do you think, it is like this?

2) What kind of form do local inhabitans get to know about funtction of L´Arche

Kilkenny?

Completing question: What kind of publicity does L´Arche Kilkenny use?

3) Could you give me some examples of the feedback from the local inhabitans to your

work in this community? (If the feedback from the local inhabitans was positive or

negative?)

4) Is, according to you, this community open to the society?

5) What kind of public actions the core members come to visit and how often?

6) Does this community organize public acions at which the local inhabitans participate?

Completing question: What kind of participation do the local inhabitans take in these

public actions?

7) Have you ever noted any change in the behaviour of local inhabitans to this

community during your work there? (Why do you think these changes happend?)
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Příloha č. 2 Materiál – Community L´Arche v Irsku
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Příloha č. 3 Materiál – o. s. Benediktus
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