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Název práce:L' Arche- mezinárodní komunita podporující osoby s mentálním
postižením ( srovnávací studie)

D Práce je literární rešerší ~ Práce obsahuie vlastní výsledky.
Cíle práce
Téma sociální integrace osob s mentálním postižením je stále aktuální a navíc
komunitní práce s těmito lidmi v Irsku má delší tradici než u nás.Hlavním cílem práce
je porovnání změn rozvoje, které nastaly v průběhu jednoho roku v komunitě
L'\,Arche Kilkenny v Irsku a doplnění kazuistik 2 osob žijících v této komunitě.
Stano,vila si k verifikaci 2 hypotézy.

,
Struktura práce: práce obsahuje část teoretickou i praktickou a je rozdělena do 7
kapitol.1.kapitola se zabývá komunitou L'Arche, její historií, cíli a pilíři. 2.kapitola je
zaměřena na chování osob s mentálním postižením a problematiku sociální
integrace. 3.kapitola obsahuje charakteristiku o.s.Benediktus. 4.kapitola představuje
Ll Arche Kilkenny. 5. až 7.kppitoly je věnována prezentaci výsledků výzkumného
šetření a jeho shrnutí.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Autorka čerpá z obsáhlého výčtu aktuální odborné literatury a elektronických
dokumentů a použité zdroje cituje správně. Kromě toho se opírá o své osobní
zkušenosti z práce asistentky osob s mentálním postižením v jedné z těchto
komunit.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Vlastní výsledky empirického šetření metodou polostandardizovaného rozhovoru
s.asistenty a zaměstnanci komunity jsou interpretovány přehledně vzhledem ke
stanoveným hypotézám. K i.hypotéze si autorka předem stanovila srovnávací
kritéria. Velikost vzorku respondentů ( 10) neumožňuje vyvození obecnějším
závěrů.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň a úprava práce je dobrá, rozsah práce ( 68 stran) přiměřený.
Jazyková a stylistická úroveň autorky je výborná.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Rozsah teoretické a praktické části práce jsou proporčně vyvážené. Teoretická část
obsahuje všechny důležité vstupní informace související s tématem. Cíle a hypotézy
v praktické části jsou formulovány srozumitelně a použitou metodou je bylo možné
zodpovědět. Vytyčené cíle práce autorka splnila. Práce jako celek je velmi dobrá a
její využití je možné hlavně pro danou komunitu.

Otázky a připomínky vedoucího práce nebo oponenta:

Bez připomínek.
Otázka:Popište současný stav o.s.Benediktus v Chotěboři ( počty zaměstnanců,
klientů, které služby jsou nejvíce využívány, stav budovaného domova atd. )

Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta

!2švýborně D velmi dobře D dobře D nevyhověl(a)
Podpis vedoucího práce/oponenta: fJ"'l ?'W <~tt7_1